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معرفی مجله آرشیواریا 
)مجله انجمن آرشیوداران کانادا(1

زهرا ضرغامی2

مجله آرشیواریا كه هر شش ماه یک بار چاپ می شود، 
به پژوهش های علمی درباره آرشیو در كشور كانادا و 
پژوهش های بین المللی در این زمینه اختصاص دارد. 
و  نگهداری  و  حفاظت  ارزشیابی،  به  آرشیو  رشتۀ 
دسترس پذیری پیوسته به اسنادی تعلق دارد كه دارای 
ارزش دائمی برای نگهداری هستند. برای دست یابی به 
این اهداف، در پژوهش های آرشیوی از رشته هایی مانند 
جامعه شناسی،  سیاسی،  علوم  اطلاعات،  علم  تاریخ، 
علوم  جغرافیا،  هنر،  تاریخ  مردم شناسی،  حقوق، 

ارتباطات و مطالعات رسانه نیز استفاده می شود.
اندیشمندان علوم آرشیوی، هم كسانی كه به صورت 
تجربی كار می كنند و هم افرادی كه در این رشته 
تحصیلات دانشگاهی دارند، مقالات و دست آوردهای 
علمی خود را در مجله آرشیواریا، به عنوان یكی از 
زمینه  در  انگلیسی زبان  علمی  محافل  مهم ترین 
علوم آرشیوی، به انتشار می رسانند. آرشیواریا یكی 
در  و  بوده  كانادا  در  علمی  نشریات  معتبرترین   از 
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شــود، بار چاپ ميمجله آرشيواريا كه هر شش ماه يك
هاي علمي درباره آرشيو در كشــور كانــادا و به پژوهش

المللي در اين زمينــه اختصــاص دارد. هاي بينپژوهش
ت و نگهــداري و رشــتة آرشــيو بــه ارزشــيابي، حفاظــ

پذيري پيوسته به اسنادي تعلق دارد كه داراي دسترس
يابي به ارزش دائمي براي نگهداري هستند. براي دست

هايي هــاي آرشــيوي از رشــتهاين اهداف، در پــژوهش
ـــوم سياســـي،  ـــات، عل ـــم اطلاع ـــاريخ، عل ـــد ت مانن

ــوق، مردمجامعه ــي، حق ــر، شناس ــاريخ هن ــي، ت شناس
و مطالعات رسانه نيز اســتفاده  جغرافيا، علوم ارتباطات

  شود.مي
صــورت انديشمندان علوم آرشيوي، هم كســاني كــه به

كنند و هم افــرادي كــه در ايــن رشــته تجربي كار مي
آوردهاي تحصيلات دانشگاهي دارند، مقــالات و دســت

عنوان يكــي از علمي خــود را در مجلــه آرشــيواريا، بــه
ينــه علــوم زبان در زمترين محافل علمي انگليســيمهم

رســانند. آرشــيواريا يكــي از آرشــيوي، بــه انتشــار مي
معتبرترين نشريات علمي در كانــادا بــوده و در ســطح 

عنوان يكي از نشريات پيشــرو در حيطــه جهاني نيز به
  رود.شمار ميعلوم آرشيو به
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سطح جهانی نیز به عنوان یكی از نشریات پیشرو در حیطه علوم آرشیو به شمار می رود.

اهداف مجله
مجله آرشيواریا به عنوان پل رابط بين آرشيوداران و همچنين بين آرشيوداران و كاربران آرشيو، 
عمل می كند. مجله آرشيواریا به زبان انگليسی چاپ شده و فقط قسمت چكيده مقالات به هر 

دو زبان رسمی انگليسی و فرانسوی به چاپ می رسد.
مجله آرشيواریا، مقالات علمی به زبان های غيرانگليسی )برای مثال آلمانی، فرانسوی یا 

هلندی( را نيز به زبان انگليسی ترجمه كرده و در اختيار كاربران انگليسی زبان قرار می دهد.

اعضای هیئت تحریریه
اعضای هيئت تحریریه با پيشنهاد سردبير انتخاب می شوند. مدت تصدی پست سردبيری در 
این مجله، دو سال است. مسئوليت حقوقی مطالب چاپ شده در مجله و محتوای فكری آن به 
عهده سردبير است. فردی كه به عنوان جانشين یا معاون سردبير در مجله مشغول به فعاليت 
است، پس از دوسال، جایگزین سردبير فعلی می شود. سایر پست های هيئت تحریریه عبارتند 
از: ویراستار زبان فرانسه، ویراستار بررسی كتاب، ویراستار مطالب مربوط به نمایشگاه و شش 
تا هشت نفر عضو هيئت تحریریه. دبير اجرایی نيز مسئوليت انجام امور اداری مرتبط با مجله 
ارائه  نيز، مسئول  او  اداری  آرشيوداران كانادا و معاون  انجمن  اجرایی  بر عهده دارد. مدیر  را 
امور  نيز عهده دار  انتشار  از مجله هستند. مسئول هماهنگی  اداری  پشتيبانی های مدیریتی و 

مربوط به چاپ و انتشار مجله است.

ارسال مقالات
در این مجله از نویسندگان آینده دار دعوت شده تا مقالات خود را به یكی از زبان های رسمی 
كانادا )انگليسی یا فرانسه( برای چاپ به این مجله ارسال كنند. مطالب ارسال شده برای چاپ 
باید مطلب دست اول و نوشته خود نویسنده باشد و مطالبی كه به هر شكل مراحل چاپ یا ارائه 

در سایر نشریات یا همایش ها را می گذراند، پذیرفته نخواهند شد.
هر كدام از مقالات ارسال شده برای مجله به صورت جداگانه فرایند داوری را طی خواهند 
كرد. افرادی كار داوری مقالات را انجام می دهند كه ازنظر علمی و فنی، صلاحيت های لازم 
و مورد تأیيد مجله را دارا باشند. هر مقاله پيش از چاپ حداقل دو بار داوری می شود. هرگونه 

اصلاحات موردِنياز، پيش از چاپ به اطلاع نویسنده خواهد رسيد.
برای هر كدام از نویسندگان مقالات، معرفی كتاب یا گزارش ها، یك رونوشت از شماره ای 
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كه مطلب او در آن به چاپ رسيده است، ارسال خواهد شد. در صورت درخواست نویسندگان، 
فایل پی دی اف مجله نيز برای آن ها ارسال می شود.

ماهیت مقالات پذیرفته شده
سردبير و هئيت تحریریه مجله، از اندیشمندان و صاحب نظران علوم آرشيوی در سراسر جهان 
اختيار  در  را  آرشيوی  زمينه علوم  در  تا مقالات و دست آوردهای علمی خود  دعوت می كنند 
علاقه مندان به این رشته قرار دهند. آرشيواریا در طول سال های متمادی، درباره موضوعات 
مختلفی بحث كرده است اما مهم ترین بحث موردِنظر این مجله، مقالاتی درباره موضوعات 
آرشيواریا  كه  است  متمادی  سال های  است.  بين المللی  مسائل  مخصوصاً  آرشيو،  با  مرتبط 
دارند  تمایل  است كه  آرشيوی  علوم  در حيطه  و حرفه ای  مبتدی  نویسندگان  مجله محبوب 
چشم اندازهای جدیدی درباره نظریه ها و فعاليت های آرشيوی كه با كار آن ها در ارتباط است و 
همچنين جایگاه این مباحث در جامعه حرفه ای خود را ارائه دهند. درحالی كه برخی از مقالات 
آرشيوداران  ساليانه  انجمن  همایش  در  ارائه شده  مقالات  از  برگرفته  مجله  این  در  چاپ شده 
اعتبار  از ارزش علمی و  اما بيشتر مقالات را پژوهشگرانی ارسال می كنند كه  كانادا هستند، 
این مجله در سطح دنيا، آگاهی دارند. تعداد دیگری از مقالات، نوشتة اعضای هئيت تحریریه 
مقالاتی  بيشتر  اگرچه  می كنند.  طی  را  داوری  مراحل  تمام  نيز  مقالات  این  هستند.  مجله 
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افزایش  با  اما  است،  كانادایی  اندیشمندان  نوشته  می رسد،  چاپ  به  آرشيواریا  مجله  در  كه 
آگاهی پژوهشگران بين المللی از اعتبار این مجله، تعداد مقالات ارسال شده برای چاپ از سوی 

پژوهشگران غيركانادایی، روبه افزایش است.

صفحه اصلی وبگاه مجله آرشيواریا به نشانی: 
http://journals.sfu.ca/archivar/index.php/archivaria/index

بخش های مختلف مجله
مجله آرشيواریا شامل بخش های مختلفی است كه حيطه گسترده ای از مطالب ارسال شده را 

پوشش می دهد:
سخن سردبیر: پاسخ كوتاه به مطالبی كه پيش از این منتشرشده و ارائه اطلاعات جدید 

دربارۀ مجله، اصلاحات و انتقادات و مطالبی در این قالب.
مقالات: مطالب نظری یا بررسی  علمی مسائل مرتبط با آرشيو بر اساس موضوع پژوهش.

یا  آرشيوی  مدارک  و  اسناد  درباره  كوتاه  علمی  مقالات  سند:  برسی  و  معرفی 
مجموعه ای از مدارک ازجمله اصل و منشأ سند )زمينه ایجاد(، عملكردها )اصلی، جاری، آتی(، 

ساختار، محتوا و غيره.
مباحث جدید: مطالب مهيج و چالش برانگيز، معرفی بحث ها یا نظرات جدید، پاسخ به 

مقالات پيشين و غيره.
اطلاع رسانی: مقالاتی كه دربارۀ پيشرفت های آرشيوی یا رویدادهای آرشيوی، اطلاعات 
فنی، یا توصيف ساز و كارها یا اقدامات موردعلاقة خوانندگان مجله در كانادا و در سطح جهان، 

اطلاع رسانی می كند.
معرفی و نقد کتاب: معرفی، نقد و بررسی كتاب های جدید و مرتبط با موضوع مقالات 

چاپ شده در مجله.
ارزش  و  نمایش  آماده سازی،  اهداف، موضوعات،  نقد  و  بررسی  نمایشگاه ها:  معرفی 

آموزشی نمایشگاه های فيزیكی یا مجازی مرتبط با اسناد و مدارک آرشيوی.
بزرگداشت ها: زندگينامه های كوتاه برای بزرگداشت افرادی كه نقش مهمی در جامعه 

آرشيوی كانادا ایفا كرده اند.

قالب  مقالات و شیوه نگارش
دربارۀ  اطلاع رسانی  از طریق  افراد  تهيج  و  تحصيل، كشف  آرشيواریا،  مجله  انتشار  از  هدف 
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ایده ها و اطلاعات جدید است؛ بنابراین، نگارش مقالات باید روان، آشكار، صحيح و ساده باشد. 
نياز به متن  باشد،  انتزاعی تر  ایده های مطرح شده در مقالات پيچيده تر و  در حقيقت، هر چه 
روان و قابلِ فهم برای خواننده، بيشتر می شود. از اختصارات باید با دقت استفاده شود؛ واژگان 
و اصطلاحات فنی باید به سادگی تعریف شوند و در هر صورت باید از به كار بردن عبارت های 
غيرمصطلح و نامفهوم اجتناب شود. استفاده از عبارت ها و كلمات نژادپرستانه یا مسائل دینی- 

مذهبی، مطالب مربوط به جنسيت افراد، تبعيض نژادی و تبعيض جنسيتی، ممنوع است.
منابع استفاده شده برای نگارش مطالب باید به صورت پانویس و با پيروی از شيوه نگارش 

شيكاگو، ذكر شوند.
مجله آرشيواریا برای نویسندگان، راهنمای نگارش مخصوصی را تدوین كرده است كه در 

وبگاه مجله در دسترس است.

فرایند ارسال مقالات
مقالات: مقالات باید در قالب الكترونيكی و به شكل ضميمه پست الكترونيكی در قالب 

MS Word یا Rich Text Format ارسال شوند.

كل متن و پانویس ها باید با دوخط فاصله از هم نوشته شوند.
حجم كلی مقاله شامل جداول، پانویس ها و ضميمه های آن، باید بين 8 تا 10 هزار كلمه 
باشد. مقالاتی كه تعداد كلمات آن بيش از محدوده مجاز باشد، بازنگری شده و طول آن ها 

كوتاه تر خواهد شد.
چكیده و زندگینامه: نویسندگان مقالات باید همراه با مقاله خود، چكيده مقاله )بين 
150 تا 250 كلمه( و زندگينامه كوتاهی از خود )كمتر از 250 كلمه( ارسال كنند. زندگينامه 
نویسنده باید به طور خلاصه موقعيت قبلی و فعلی نویسنده در زمينه آرشيو، پيشينه تحصيلی 

و فعاليت های آرشيوی او و همچنين كتاب ها و مقالات منتشرشده از نویسنده را شرح دهد.
تصاویر: توصيه می شود نویسندگان برای روشن شدن مطالب مطرح شده در مقاله خود از 
منابع تصویری مانند عكس ها و نقشه ها، استفاده كنند. در هنگام ارسال مقاله، باید رونوشت 
رقمی این تصاویر نيز به شكل فایل ضميمه همراه در قالب پست الكترونيكی برای مجله ارسال 

شود.
چك لیست تصاویر: نویسندگان در زمان ارسال مقاله باید چك ليست نویسنده برای 
استفاده از تصاویر ارسال شده در مجله آرشيواریا را نيز ارسال كنند. این چك ليست، فهرستی از 
منابع تصویری كه نویسنده در مقاله از آن ها استفاده خواهد كرد، به همراه مجوزهای استفاده از 

این تصاویر در مجله را ارائه می دهد.
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الزمات فنی تصاویر: تصاویری كه برای انتشار در مجله آرشيواریا ارسال می شوند الزاماً 
باید دارای شرایط فنی زیر باشد:

JEPG, 300 dpi or 1800 × 1500 pixel

با بهترین كيفيت  تا  از روی نسخه اصلی مدارک اسكن شوند   درصورت امكان، تصاویر 
ممكن در مجله به چاپ برسند.

حقوق و مجوزها: مسئوليت مطابقت با قوانين حق مؤلف )كپی رایت( و الزامات حقوق 
است.  نویسنده  عهده  بر  نقل قول ها(،  در  نویسنده  حق  رعایت  )ازجمله  آثار  معنوی  مالكيت 
مسئوليت صحت منابع نقل شده در متن و مطابقت با روش صحيح ارجاع مطالب نيز بر عهده 

نویسنده است.

فرایند داوری مقاله
مجله آرشيواریا یكی از پرارجاع ترین مجلات در حيطه آرشيو است. تمام مقالات ارائه شده به 
این مجله برای چاپ، ابتدا از سوی ویراستار مجله مورد بِررسی قرار می گيرند تا ارزش علمی 
و مطابقت آن ها با قوانين مجله، تأیيد شود. سپس داورانی از هيئت تحریریه كه نمایندۀ طيف 
گسترده ای از تخصص های حرفه ای در این رشته بوده یا از مراجع ذی صلاح شناخته شده در 
برای  می كنند.  بررسی  را  مقالات  هستند،  بين المللی  یا  ملی  در سطح  ارائه شده  مقاله  حيطه 
دوبار  حداقل  مقاله  هر  چاپ،  برای  مقاله  یك  پذیرش  عدم  یا  پذیرش  درباره  تصميم گيری 
هستند،  بحث برانگيز  كه  مقالاتی  مورد  در  مجله،  سردبير  است  ممكن  اما  می شود؛  ارزیابی 
انجام  برای  لازم  توصيه های  سردبير،  است.  ارزیابی ضروری  بار  دو  از  بيش  دهد  تشخيص 
اصلاحات را به نویسندگانی كه مقاله آن ها به صورت مشروط پذیرفته شده، ارائه می دهد. تمام 
مقالات پذیرفته شده، مراحل اصلاح و بازبينی را طی می كنند. برخی از داوران، نقدهای خود 
دربارۀ مقاله و پيشنهاداتی درباره رفع مشكلات یا ارتقاء كيفی مطالب مطرح شده در مقاله را 
برای نویسندگان ارسال می كنند. مهم ترین اقداماتی كه در مرحله داوری روی مقالات صورت 
می گيرد عبارت است از: 1- دریافت مقاله؛ 2- بررسی مقاله از سوی سردبير به منظور حصول 
اطمينان از ارزش علمی و مطابقت مقاله با اصول و قوانين مجله؛ 3- در صورت تأیيد اوليه 
مقاله از سوی سردبير، انتخاب داور مناسب برای مقاله و درخواست از داور برای پذیرش داوری 
و ارسال نظرات خود در چارچوب زمانی تعيين شده؛ 4- ارسال مقاله برای داور و درخواست از 
داور برای پاسخ دهی ظرف 6 هفته؛ 7- در این مرحله، سه حالت اتفاق می افتد: پذیرش مقاله 
برای چاپ، پذیرش مشروط یا رد مقاله؛ 8- اطلاع رسانی به نویسنده درباره تصميم اخذشده )در 
صورت پذیرش مشروط مقاله، سردبير، اصلاحات لازم را نيز به اطلاع نویسنده رسانده و از او 
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می خواهد ظرف 6 هفته، مقاله اصلاح شده را مجدداً ارسال كند(؛ 9- دریافت مقاله اصلاح شده؛ 
10- تأیيد دریافت و تكميل مراحل داوری.

آخرین شماره چاپ شده مجله
سال  بهار  در  آرشيواریا  مجله  شماره  آخرین 

2016 با مطالب زیر منتشر شده است.
مقالات:

احياء  دورهام:  قدیم  جاده  تصادفی  آرشيو   -
یكی از توافق های اوليه سياه پوستان

نژادپرستانة  رفتارهای  تا  بشر  حقوق  از   -
فمنيست ها: همدلی افراطی در آرشيوها

- استفادۀ رمانتيك نویسندگان از آرشيوها
و  مزایا  آرشيوی:  اسناد  رقمی سازی   -

چالش های انجمن حسابرسان حرفه ای
- آرشيو پائول: نسخ خطی، مذهب و شكل گيری 

مجموعه نامه های باستانی
جایزه گلدن دوز:

-آرشيوهای جمعی، ابرهای جمعی: امكان پذیر ساختن حفاظت و نگهداری رقمی در آرشيوهای 
كوچك

معرفی و نقد کتاب:
- آرشيو

- جمع آوری مجدد: حافظه هنری، رسانه ای و اجتماعی
- صدور آرشيو: قوانين مستعمراتی ایالات متحده برای فيليپين و تدوین تاریخ آرشيوی آمریكا

- منابع زودگذر: مختل كردن آرشيوها
معرفی نمایشگاه:

بدون كوچك ترین طرحی: دورنمای ساخت و ساز و حمل و نقل جایگزین در تورنتو

 

هاي لازم براي انجام اصلاحات را به نويسندگاني كــه هستند، تشخيص دهد بيش از دو بار ارزيابي ضروري است. سردبير، توصيه
كننــد. شده، مراحل اصلاح و بــازبيني را طــي ميدهد. تمام مقالات پذيرفتهصورت مشروط پذيرفته شده، ارائه ميها بهمقاله آن

شده در مقاله را براي برخي از داوران، نقدهاي خود دربارة مقاله و پيشنهاداتي درباره رفع مشكلات يا ارتقاء كيفي مطالب مطرح
دريافــت  -1گيــرد عبــارت اســت از: ترين اقداماتي كه در مرحله داوري روي مقالات صورت ميكنند. مهمنويسندگان ارسال مي

در  -3منظور حصول اطمينان از ارزش علمي و مطابقت مقاله با اصول و قوانين مجله؛ سردبير بهبررسي مقاله از سوي  -2مقاله؛ 
صورت تأييد اوليه مقاله از سوي سردبير، انتخاب داور مناسب براي مقالــه و درخواســت از داور بــراي پــذيرش داوري و ارســال 

در  -7هفته؛  6دهي ظرف ر و درخواست از داور براي پاسخارسال مقاله براي داو -4شده؛ نظرات خود در چارچوب زماني تعيين
رساني به نويســنده دربــاره اطلاع -8افتد: پذيرش مقاله براي چاپ، پذيرش مشروط يا رد مقاله؛ اين مرحله، سه حالت اتفاق مي

خواهــد ده و از او ميتصميم اخذشده (در صورت پذيرش مشروط مقاله، سردبير، اصلاحات لازم را نيز به اطــلاع نويســنده رســان
  تأييد دريافت و تكميل مراحل داوري. -10شده؛ دريافت مقاله اصلاح -9شده را مجدداً ارسال كند)؛ هفته، مقاله اصلاح 6ظرف 

  
  

  شده مجلهآخرين شماره چاپ
  با مطالب زير منتشر شده است. 2016آخرين شماره مجله آرشيواريا در بهار سال 

 مقالات:
هاي جاده قديم دورهام: احياء يكي از توافق آرشيو تصادفي - 

  پوستاناوليه سياه
ها: همدلي از حقوق بشر تا رفتارهاي نژادپرستانة فمنيست - 

  افراطي در آرشيوها
  استفادة رمانتيك نويسندگان از آرشيوها - 
هاي انجمن سازي اسناد آرشيوي: مزايا و چالشرقمي - 

  ايحسابرسان حرفه
گيري مجموعه خطي، مذهب و شكلآرشيو پائول: نسخ - 

  هاي باستانينامه
  جايزه گلدن دوز:

پذير ساختن حفاظت و آرشيوهاي جمعي، ابرهاي جمعي: امكان- 
  نگهداري رقمي در آرشيوهاي كوچك

  معرفي و نقد كتاب:
  آرشيو پورن - 
  اي و اجتماعيآوري مجدد: حافظه هنري، رسانهجمع - 
متحده براي فيليپين و ايالاتصدور آرشيو: قوانين مستعمراتي  - 

  تدوين تاريخ آرشيوي آمريكا
  كردن آرشيوهامنابع زودگذر: مختل - 

  معرفي نمايشگاه:
نقل وساز و حملوترين طرحي: دورنماي ساختبدون كوچك

  جايگزين در تورنتو

 

  
  

  




